泉建房〔2020〕22号

泉州市住房和城乡建设局
关于房地产估价机构检查情况的通报
各县（市、区）、泉州开发区、泉州台商投资区房地产主管部门，各房地产估价机构：

根据《泉州市房地产估价机构管理暂行规定》（泉建综〔2017〕130号）、《泉州市住建系统行政执法检查常态化工作制度（试行）》（泉建综〔2018〕32号）、《2019年泉州市住建局行政执法检查年度计划》（泉建法〔2019〕1号），我局分别于2019年7月和12月开展了两次房地产估价机构执法检查，现将检查情况通报如下：

一、房地产评估报告质量检查情况

2019年7月，采用“双随机”方式抽取2名执法人员和 9名评估专家并分成3组。针对在泉执业的58家房地产估价机构，执法人员从评估报告备案系统中各随机抽取一份报告，掩蔽评估报告中的单位、评估师、评估报告编码等重要信息后发给评估专家，由评估专家采取背靠背方式进行评审。

2019年12月，采用“双随机”方式抽取2名执法人员和3名评估专家组成检查组，采取自查和抽查方式，对在泉执业的58家房地产估价机构进行综合信用评价检查。

经评审，2019年房地产评估报告的及格率达87.5%，不及格机构6家（其中外地机构5家，本地机构1家），与2018年相比得到明显提升，显示我市自实行房地产评估报告备案及二维码制度以来，评估报告质量进步成效较为显著。

二、检查发现问题

（一）根据《房地产估价机构管理办法》（建设部令第142号发布，住建部令第14号修正）第二十条、二十二条规定，二、三级资质房地产估价机构不得设立分支机构，设立分机构必须在领取营业执照之日起30日内取得资质备案证书。经查，福建同人大有资产评估土地房地产估价有限公司泉州分公司、福建武夷资产评估房地产土地估价有限公司泉州分公司、福建国典房地产资产评估咨询有限公司泉州分公司、福建华仁土地房地产资产评估有限公司泉州分公司、福建国仁方略资产评估房地产估价有限公司泉州分公司、福建开诚资产评估土地房地产估价有限公司泉州分公司在市场监管部门登记设立分支机构，但至今未取得备案证书。

（二）根据《泉州市房地产估价机构管理暂行规定》（泉建综〔2017〕130号），在我市范围内开展房地产估价活动的房地产估价机构应持营业执照到泉州市住房和城乡建设局办理备案。经查阅金融系统评估机构入围信息，福建华仁土地房地产资产评估有限公司入围厦门银行，但未按规定备案。

（三）根据《房地产估价机构管理办法》（建设部令第142号发布，住建部令第14号修正）第二十条、二十二条规定，二、三级资质房地产估价机构不得设立分支机构，设立分机构必须在领取营业执照之日起30日内取得资质备案证书。根据建设部《关于加强房地产估价机构监管有关问题的通知》（建住房〔2006〕294号）第九条，房地产估价机构在其工商注册所在行政区域外从事房地产估价业务的，完成估价业务后，房地产估价机构应向业务发生地县级以上地方人民政府（房地产）行政主管部门留存房地产估价报告备案”。为方便管理，我市统一实行评估报告二维码标记制度，但检查发现福建衡益资产评估房地产土地估价公司有一份评估报告未上传至备案系统，无二维码标记。

（四）福建信源房地产土地评估咨询有限公司在2018年评估报告检查和2019年评估报告检查中均不及格。

（五）部分房地产估价机构在低价承接业务后，估价师未到现场勘察，由评估员拟写评估报告、估价师签字后出具评估报告，签字估价师未履行《资产评估法》规定的其法律职责，评估报告质量无法保证。

为营造奖优罚劣的行业管理氛围，规范房地产估价市场秩序，现对以上房地产估价机构予以通报批评。

三、整改要求

受到通报批评的房地产估价机构，务必高度重视，举一反三，对存在的问题，制定整改措施，并切实整改到位。全市房地产估价机构要引以为戒，增强自律意识，自觉依法依规经营，提升行业服务水平。
下一步，我局将进一步加强房地产估价机构检查整顿，强化评估报告备案和二维码标记制度，严厉查处违法违规经营行为，切实规范房地产评估市场。
泉州市住房和城乡建设局

2020年3月18日
抄送：泉州银保监分局，泉州市房屋征收与房地产评估行业协会。
泉州市住房和城乡建设局办公室                2020年3月23日印发
PAGE
- 4 -